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NENSEKSIONT |- MATIET DHE PAGESA

PERMBAITIA

Y TRJIE
i Ceshlje te Pergjithshme
2 Punimet Rrugore
3 Punimet ¢ Tokes
4 Punimet e betonit / Strukturat
3 Drenazhimet

Hyrje

Ketu jane pershkruar metodat e matjeve dhe pagesave ge do (e zbatohen per pagesa te
ndrvshme. Pagesat i korrespondojne pagesave te dhena ne Preventiv (BOQ).

Kostoia e punimeve/aspekieve ic meposhtine do e konsiderohen le perfshiva ne vieral
njesi te paragitura nga Kootrakiori:

- Punimet per marrjen ¢ kampioneve pey te bere proven c malerjaleve dhe
ransportimi 1 Lyre ne jaboratorin ¢ destinuar per kete qellim {ne Ilbasan ose

Tirane).

- Punimet per mirembajtjen e rruges deri ne daten ¢ leshimit te Certifikates se
Mirembajtjes.

- Punimel per piketimin.

- Punimet per transportimin e gjithe materjalit (psh.dherave, zhavorit, zhavorit
te thyer, bitnmit, perberesve Le betonit, cimentos etj.)

- Ndertimi i hyrjeve te perkohshme.

Transportimi i stalit/punetoreve, akomodimi dhe ushgimi i tyre,
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Metodat, cilesite. kerkesar e punimeye Hdhur me shiresat e pliakave e bitnin,
punimet duhel to pershkruhen ne "specifikimet Teknike”

Punimet qe fidhen me zonat e grumbullimit te materialeve t© panevojshme,
perfshin ketu edhe transportin deri ne Skm (malerial ge do i rezultojs ngs
pastrigii germimi et}.)

Kostot ne lidhie me detyrimet {zeva te pergjithshem)

Punhimer lidhur me mirembajtjen e rrjedhjes se rregulit te tratfikut,

Nje vemendje te vecante duhet ti kushtohet sinjalizimit te vendit ku punchet st
dhe sinjalizimeve gjate kohes se nates.

Fera te Pergjithshme

Detyrimet Bankare per Garancine e Healizimit

Detyrimel Bankare te Kontrakiorit per Garancine ¢ Realizimit parashikohen te
mbulohen nga kjc shume.

Pagesat @ (Shih te dhenat ¢ Konuwates)
30% e shumes do te pagubet pas dhenies se Garancise se Realizimit.

30% ¢ shumes do te paguhet pas perfundimit te punimeve ge i korrespondon
20% 1e (mimit te Kontrates per Punimet € Zbalimit.

Premivii {dhenia e nje sasia parash) per Sigurimin ¢ Punimeve

Shpenzimet ¢ Kontraktorit per premium  per sigurimin e punimeve
parashikohet te mbulohet nga kio shume.,

Pagesal : (Shih te dhenat e Kontrates)

50% ¢ shumes do te paguhet pas paragitjes s¢ dokumentave le duhura per
sigurimin,

30% e shumes do te paguhet pas perfundimit ge i korrespondon 50% e Cmimit
te Kontrates per Punimet e Zbatimit,

Premiom § Sigorimil te Kanfjerit

Shpenzimet ¢ kontraktorif per Premium per sigurimin e bazave ndertimore {
perfshire kamionet ) jane parashikuar te mbuiohen nga kjo shume.
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Pagesa : (Shih te dhenat € Rontrates)
Pramium pey Sigarimin e Personave/Pasurise

Shpenzimet ¢ Kontralctorit per premium per sigurimin ¢ demtimit e personave
dhe pasurise do e mbulohet nga kjo shume.

Pagesa: (Shih 1e dhenat ¢ Kontrates)
Provat Gieotekable ne Laborator

Inxhinjeri do ta urdheroje Kontrakiorin ge fe beje provat gieoteknike ne
laboratorin e percaktuar ge me pare. Urdheri do te jepet me shkrim.

Punimet Rrugorve
Pastrimi § Zopave

Kontraktori duhet t¢ kete parasysh pastrimin e zonave rrugore (Njollat ¢ zeza,
zhavorin, ciflar e gureve, dhe siperfaget e tokes) nga te giitha materjalet e
panevojshme dhe hegjen ¢ tvre. Zonat ¢ pastruara duhet te jene te tilla ge te
behet ¢ muindur vendosja e materjalit rrugor.

Matjet dhe Pagimet :

Matiet do te jene ne n”. Pagesat do e jene me m? shumezuar me cmimin njest
ne Preventiv,

Skarifimi/MMivelimi, d= 36-18{mm

Kontraktori duhet te beje skaritimin e siperfageve (njollat e zeza, zhavorin dhe
sipertaget e tokes) deri ne thellesine 50-100 mm. Zonat ¢ skarifuara do (e
niveiohen, do te sperkaten me gje dhe do e ngjeshen, me te pakten 6 kalime te
rulave vibrues, nje kalim quhet nje levizje perpara dhe kthim mbrapsht. Masa
maksimale duhet te jete 31.5 min, kempaktesimi 98%.

Matjet dhe Pagimet

Matjet do Le jene ne m2 Pagesat do fe jene ne m shumezuar me cmimin njesi
ne preventiv.

Shitresa e siperme, madhesia e grimcave 9-31.5 mm, ngjeshja 98%,
d=200mm

Kontraktori dubet te beje furnizimin me materjale, trajimin ¢ tyye,



2.4

i jo shtrese do te shtrohet pasi e nive

SPECIFIKIME TEKNIKE TE OBJEKTIT
RIVITALIZIM URBAN | RROTONDES TR KRYQEEIM%T TER
"LULEYEY, RROTONDES "1 MAJT", RROTONDES "POSTES"

DHE RROTOMNDES TEK "BASHKIAY
HAESIA ADMINISTRATIVE NRL23 A
Bashkia Elbasan

transportimin, shirimin, sperkatjen me uje dhe ngjeshjen duke perfshive te

giitha padisict ¢ nevojshme. Shperndaiia sipas madhesise se grimeave do te

jete sic jepet ne Specifikimet Teknike., Madhesia maksimale ¢ grimeave nuk

do te iele me e madbe se 31 53mm. Materjali do fe shpemdahet dhe nivelohet.

shkalla ¢ ngjeshjes gjate giithe trashasise so shireses se matenalit do v jele sic
.

jepet ne Specitikimet Teknike, dondth 98 % e vieres se Proctor Modified
{Proktort { modifikuar),

Trashesia e shireses, d= 100min do te fitohet dhe matet pas ngjeshjes.

(=%

Matjet dhe pagesat

Matjet do te jene ne meter kub, le matura ne terren. Pagesat do te jene meler
kub shumezuar me cimimin ne Preventiv.

Shiresa e siperme do te jete shives beloni me trashesi 13 cm,e markes (20725,
ohet dive ngjeshet zhaveri die do te trajtohet me

fugatura cdo 5 m. Betoni ge do te hidhet eshte | parapergatitur ne poligon ndertimi.
Kontraktori duhet te beje fumizimin me materjale(heton C204235), irajlimin e tyre,
ransportimin, shirimin, sperkatien mc uje duke pesfshire te gjitha pajisjet ¢
nevojshme. Shperndarja e betonit ne objekt do te jete sic jepet ne Specifikimet
Teknike, Materjali do te shperndahet dhe nivelohet sipas kuotave te rruges sie jepet ne
Specifikimet Teknike.

3.

3.1

(%]
i

Punimet e Tokes
Germimi i Tokes, germimi masiv ose germini ne shtvesa,

Kontrakiori do fe beje germimin e tokes, si dhe germimin (eskavimin} ne
mase edhe germimin ne shiresa, si dhe heqjen e materialit te germuar.

Maget dhe pagesat :

Matjet do te jene ne m? dhe duke u krahasuar me seksionet terthore (e reja dhe
arigjinale ose me udhezimet e shikruara nga Inxhinjeri.

Pagesa do e behet ne m? here vleren njesi ne Preventiv (BOQ).

Germimi 1 pjeseve (e fokes ne forme rripash per strukturst, deri ne
theliesi maksimale Zim,

Kontraktori duhel te beje germimin e dheut ne [orme rripash duke perfshire
n.q.s eshte ¢ nevojshme vendosjen ¢ paneleve, ankerit {(mbeshtetscve) deri ne

thellesine maksimale Zm duke perfshire punen dhe materialin ¢ duhur.

Matjet dhe pagimet :
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Matjet dhe pagimet do le behen sipas pageses me sumer 3.2,

3.3 Rerp/Zhavorrt per fiksimin 2 tubacioneve b/a fe Kanalivimeve
Me qellim ge te realizohet njo vendogjhe ¢ mire &, rera duhet perdovr si
mbushje ¢ granuluar, Rera ¢ kerkvar duhet te kete nie granulim sic tregohet ne
Specifikimel Teknike.
Matjet dhe pagesat.

Matjel duhet te Jene ne meter kub, pas kompakissimit tenatur ne terren.

Pagesat duhet te jenc metri kub shumezuar we ¢mimin njesi ne preventiv,

4, Punimet e betonit/ Strakiturat
4.1 Pastrimi i Strukinrave

Kontraktori duhet te beje pastrimin ¢ strukivrave {tombinet rrethore ©
drejtkendeshe, urat et).) nga te gjitha materjalet e panevojshime dhe largimin ¢
tvre. Strukiurat ¢ pastruara duhet te jene ne nje gjendje te tilie ge w bqnc ie
mundur vendosien ¢ befonit, muratures me gure ose mbulimin izolues se
urave.

Matjet dhe Pagesal

watjet do te jene ne meter kub te kryera se terren.

Pagesa do te jete metri kub shumezoar me vieren njesi ne Preventiv.

o]

Beton C 12/15

S

Kontrakiori do te perdore heton C 127153 mbeshietur ne Specitikimet Teknike
me madhesi maksimale fe agregateve prej 20 mm

Matjet dhe Pagesat

Matjet dhe Pagesal do te behen ne meter kub, bazuar ne vizatimet dhe ne
matiet ne lerren.

Pagesat duliet te behen ne meter kub shumezuar me cmimin njesi ne preventiv.
4.3 Heton C 16/20
Kontraktori do te perdore beton M 200, sic perdor betonin me M 100

1¥ab(,<.hte tur ne Specifikimet Teknike me madhesi maksimale e agregateve prej
20 nun
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Matjet dhe Pagesat
Matjet dhe Pagesat do te behet sine piken e pagesave 4.2
4.4 Beton € 28/25

Kontraktori do te perdore beton M 200,  sic pevdor betonin mo M G0,
mbeshtetur ne Specifikimet Teknike me madhesi maksimale e agregateve prej
20 mm

Matjet dhe Pagesat

Matjel dhe Pagesat do te behet sine piken ¢ pagesave 4.2

4.5 Furpizim dhe vendosje hekuri

Wontraktori  dubet  te furnizoje me  hekur, fransporloje. prese, kurbezoje,
lidhe, vendose ne vendin e duhwr dhe fiksoje, duke perfshire te  gjitha
paiisiet & nevojshme. Cilesia e hekurit duhet te jete ne perputhje me specifikimet
feknike. Ne emimin njesi duhet te perfshihel edhe ndertimi dhe cmontimi i skelerive
te nevojeshme.

Matjet dhe pagesa

Malja. do te behet ne ton ne perputhje me vizatimet dhe udhezimet me
shkrim te Inxhinierit.

Pagesa  do te behet ne ton shumezuar we cmimin njesi le dhene ne
preventiv.

4.6 Tub heburi D=2{9%mm dhe 140 mm

Kontrakiori duhet te farnizoje tuba celiku, ti vendosc dhe fiksoje, duke
perfshire te gjitha paisjet e duhura,

Cilesia e tubave duhet (e jete ne perputhje me  specifikimet teknike
shqiptare.

Matja dhe pagesa

Matja do te behet ne meter linear fe matuy ne vend.

Pagesa

Pagesa do te behet meter linear shumezuar me cmimin njesi te dhene ne

preventiv.

3, Kanalizimet
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Tuba betoni B=200mm,

Kontraktori  duhbet te furnizoie dhe vendose tubat beton anme duke
perfshirete gjitha materialet si cimento, agregatet, rera ¢he hekur per
perforcim dhe ruajfja, ose fumnizim dhe vendogje fe tubave fe
parapregatitur, ransportimin, pregatitjen e shiratit te vendosjes dhe
lidhjen midis tubave. Lidhja ¢ tubave duhet te behet ne perputhje me
yizatimet.

Matja dhe pagesa

Matja duhet te behet ne meter lnear,
Pagesa do te behet meter linear shiumezuar ine emimin njesi te dhene
ne preventiv

Tuba betoni D=300mm,

Kontraktori duhet te furnizoje dhe vendose tubal beton arme duke
perfshirete gjitha materialet si cimento, agregatet, veva dhe hekur per
perforcim  dhe ruajija, ose furnizim dhe vendosje ¢ tubave te
parapregatitur, transportimin, pregatifjen e shtralit te vendosjes dhe
lidhjen nidis tubave. Lidhia ¢ tubave dubet te behet ne perputhje me
vizatimet.

Mabya dhe pagesa

Matja duhet e behet ne meter linear.
Pagesa do te behet meter linear shumezuar me cmimin njesi te dhene
ne preventiv,

Paseint

Kontraktori duhet e riparoje dhe ngreje pusetat ekzistuese te ujrave ¢
zeza sipas projektit me beton me markat e beionit te duhura me
shkallet metalike per hyrjen ne pusete per pastrimin e tyre si dbe te
mbuluara me kapak gize . Duhet te ruhen kuotat e pusetave sipas
projektit me rigorozitet

Matja dhe pagesa
Matja do te behet ne perputhje me permasat finale te vendoswra ne

meter kub.pagesa do te behet meter kub shumezuar me emimin njesi te
dhene ne preventiv.

Nenselsioni 2 - Specifiliimet Teknike
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PERMBAJTIA

Plesa | Te Pergiithshme
Plesa ? Punimet e Riuges
Piesa 3 Punimel e Dherave
Pjesa 4 Punimet ¢ Betonit
Plesa 5 Kanalizimel

Specifikime Teknike

fMiesa 1 ! Te Pergjithshme

1l

KERKESA DHE DISPOZITA TE PERGIITHSHMI:

12 SURVEJIMI DHE PHKETIMI

i3 KRYERJA EPROVAVE TE MATERIALEVE

SEERSIONI L KERKESA DHE DISPOZITA TE PERGIVTHEHME
PERMBAJITIA

1/ QELLIMI

112 RRIETTINXHINIER{K

1173 KUIDESI PER PUNIMET

(/4 KUIDEST NDAJ MIEDISIT

14/5 VIZATIMET

11/6  RRUGET DHE TERREN! TE MBAHEN PASTER
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SIGURIA E PUNIMEVL

TOKA QOFE DUHET PER PUNIMET
MIREMBAJTIA B PUNIMEVE
KRYERIA EPUNIMEVE NATEN

TABELAT E SHENJIAVE RRUGORE

Ceilimd

Ky seksion mbulon ceshtjet, ge tdhen me izresine e punimeve adertimore,

Nese jane dhene standarte te vecania sipas te cilave dohet le zbatohen
materialet ose pajisjet e percakiuara dhe Kontrakiori deshiron te perdore
mallra sipas standarteve te fera, keto standarte duhet te jene me cilesi te njejte

pse me e larle se standarti | permendur. Mallva te tilla do te pranchen vetem
me aprovimin paraprak te puncdhenesit.,

Ingtaliniet e rrjetit invhinieril (1RE)

Keto punime mund te perfshijne begjen dhefose rivendosjen © TR1 ekzistues
qe mund te preket giate zhviflimit te punimeve.

Aty ko IRI ekzistues nuk mund te percakiohel me saktesine e duhur nga
inspektimi vizoal duhet e behm sondazhe fe meteishme perpara fillimit s
punimeve ne menyre ge pozicioni i iRI-it te mund te percakiohet me saktesine
e dubur per te shamangur demet gjale ndertimit.

Do te merren te gjitha masat per te mbrojtur dhe mbeshletur IR —in ekzisties
gjate punimeve le ndertimit dhe rivendosjes se tyre.

Kur demtohet ndonje tub, kabell, kanal. ose instalim fieter { edo Hoj natyre si
rezuitat i punimeve, pronari/administeatori 1 TRI-se duhet te njoflohet
menjehere

nea Kontraktori.

Kujdesi per Punimet

Detyrimet e pergiithshme per "Kujdesin per Punimet” nder te tjera do te
perfshijne:

(@) Kryerjen e punimeve provizore te largimit te ujrave te tilla si
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drenazhet, kanalet e hapura, prita, (Jedhe) ey, furnizimin dhe venien ne
pune te pompave le perkohshme si dhe te tilla pajisie ge mund te jene
tc nevojshme  per mbrojtjen ¢ duhur, drenazhuar dhe larguar uiin nga
punimel dhe punimet proviziore,

Dubet te ushtrohet kujdes per e mos iejuar materjalin ne vend
depozitime te laget ne shkaile te madhe, te mbahen te drenazhuara sic
duhet te gjitha shtresal ¢ perfunduara. te mos shkakiohen grumbuj
materjalesh mbi shlresat ¢ perfunduara, te cilat do te pengonin
drenazhimin siperfagesor ose do te formonin vende me Jageshti nen
die rrotult grumbujve te matedalit dhe per te mbrojtur punimet nga
erozioni, vershimet ¢ wjerave dhe shirave.

Materjali nuk duhet te perhapet mbi shiresen qe eshie shume e lagur
. facc)
per shkak se kio mand te sjelle demtimin e saj ose ie shtresave {e yara
pasuese giate ngjeshjes ose kalimil te trafikut,

Kur materjali shperndahet ne muge. duhet ge gjate periudhes me
lageshti, 1 jepel nje pjerresi e konsiderueshime dhe nje ngjeshje e lehte
siperfages me rul celiku me qellim ge te lehtesoje largimin e ujit ne
kohe me shi.

Mbushja dhe germimi i shpateve duhet te riparohet menjehere nese
demtohen nga prania e wjit ne siperfage. Ne ato zona ne mbushje ku
ndodh erozion, pjeresite duhet te rregutlohen duke hequr dheun per te
formuar shkallezime dhe duke ¢ ngjeshur perseri mekanikisht deri ne
densitetet e cakivara te kontrolluara, me ane te pajisjeve te dubura.

Germimet per kanalet. tombinot, kanalet e ujerave ic zeza, tubacionet
kryesore fe ujit, pusetat, kanalet fumksionale dhe strukiura te ngjashime
duhet te mbrohen mire kundeejt kthimit e mundshem te ujit glate
stuhive e reshjeve.

E gjithe puna per shiresen e perfunduar duhet e vuhet dhe mirembahet
deri sa te vendoset shtresa teter. Mirembajtia duhet te perfshije
riparimet e menjehereshme fe ndonje demi ose defekti g mund e
ndodhin dhe duhet e porseriten sa here eshte e nevojshme per ta
mbajtur shtresen ne gjendje Le mire.

Para se te pergatitet shiresa perfundimtare ose para se (¢ ndertohet
shtresa pasuese, duhet te viparohet ndonje demtim ne  shiresen
eozistuese, ne menyre e pas riparimit ose ndertimit ajo te plotesoje te
gjitha kerkesat e specitikuara per ate shirese.

F gjithe puna riparuese pervec riparimeve te demlimeve te vogla
siperfaqsore duhet te kontrollohet para se te mbulohel shiresa.
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Shiresa e ndertuar me pare duhet gjithashtu te jete komplet ¢ pastivar
nga te gjitha maierjalet ¢ huaja para se e nderlohel shiresa  feter
pasuese ose io vendoset mbulesa krvesore, para krverjes se frajtimit
siperfagsor. Ne vecanti ne rastin e punimeve me bitam shiresa
ckzistuese duhet to fshihet plotesisht me gelhim qe te largohet cdo Hoj
papz‘r&ir"rtic. argjile, balle ose mbeturina te tjera materialesh. Kur eshte ©
nevojshime siperfagja dubet ge te sperkatet me nje perpara. gjate dhe
pas fshirjes me qellim ge fe Idlgohu cdo material i huaj.

() Aty ku mbushjet do te nderiohen te gjitha punimet per kanalet e
drenazhimit, dahet te kryhen para fillimii te mbushjes
114 Kujdesi per Mjedisin
Detyrimet ¢ pergjithshime ne "Kujdesin per Mjedisin® do te perfshijne nder te
(a) Metoda e punes duhet ie synoje per minimizimin ose nese eshte e
mundur ne ndalimin e cenimeve ndaj Mjedisin.

(b) Duhet te ndermerren masa mbrojtese ose cdo mase e nevojshme per le
minimizuar ose per te ndaluar efektin negativ ne Mjedis.

{c) E giithe sasia e ujit nentokesor dhe siperfagsor duhel te mbrobet nga
cdo ilo] ndotje, vecanerisht cimento, beton. tretesire, karburant, vaj dhe
ndonje lioj helmi.

11/5  Vizatimet

Perte gjitha struliurat duhet te pergatiten vizatimel regjistruese ge le tregojne

ojitha detajet ¢ nevojshime si vendndodhjen ckzakle, formen, permasat, kiasin

ty]

materialit te perdurur, hekurat etj.” sic eshie ndertuar’™

Kontraktori duhet te pergatise vizatimel “sic ¢shte ndertuar™ per te g)itha

punimei ne te pakien 3 kopje te cilat duhet te dorezohen me mbarimin e
punimeve

2 jave perpara dates se kompletimit; 2 kopje per Punedhenesin dhe 1 kopje
ey

I nxhinierin,

Per e a]nha strukturat beton arme duhet te behen vizatimet ku te pasqyrohet

armatura "sipas projekiimit”.

11/6  Rruget dhe Terrenct fe Mbahen Paster
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SPECIFIKIME TEEKNIKE T OBJEKTIT
RIVITALIZIM URBAN I RROTONDES TE KRYQEZIMIT TEK
"EULEVEY, RROTONDES "1 BMAJY, RROTONDES "POSTES"

DHE RROTONDES TEK "BASHKIA"Y
MIESIA ADMIMISTRATIVE NR.1.2,3.4
Bashkia [ lbasan

Duhet bere kujdes dhe duben marre 1o giitha masal per le siguruar ¢e rruget
dhe arterlet e cilar perdoren gofie per ndertimin ¢ punimeve ose per
transpotting ne rast se ato ndoten duhet te ndermerren te giitha hapat ¢
nevojshme dhe te menjehershme per Ui pastruar ato.

Sigurimi t Punimeve
Dohet te behet Mbikqgyija dhe Mbrojiza e Punimeve.
Mirembajiia ¢ Punimeve

Kontrakiori duhet te siguroie Mirembajtien dhe Mbrojtjen e rruges giate
pertudhes se ndertimit si edhe mirembajijen rutine derisa Inxhinjeri te leshoje
Certifikaten ¢ Marrjes ne Dorezim ne perputhje me kushiet ¢ kontrates.

Mirembajtja rutine ¢ rruges perfshin, pastrimin e te gjithe tombinove,
kanaleve, guroreve, kanaleve kulluese, hegjen e pengesave ne rriedhjen e ujit
dhe rruget ku kalon ai, si dhe te pengesave te (jera ne rruge per (e lejuar
kalimin ¢ lirshem te trafikut dhe riparimin ¢ ndonje traseje te demtuar ose
prishur, Gjate ndertimit Kontrakiori duhet (e mivembaje siperfagen e shiresave
cozistuese, (e shpatllave, te bupit te rruges, urave, tombinove dhe kanaleve
kuliuese dhe te kryeje te gjitha punimet ¢ nevojshme per '8 mirembajtue sic
duhet keto.

Fryerja e Punimeve Naten

Nese Kontrakiori deshiron te punoje gjaie naies, at dubet te paragese hollest le
plota te metodave {e punes dhe ndricimit dhe ndonje informacion fjerer qe
mund i kerkoje Inxhinjerl. Asnje punim naten s'do te kryhet pa aprovimin e
Inxhinierit dhe Inxhinjeri ka e drejte ta reluzojc ose ta terheqe aprovimin nesc
sipas mendimit fe tij, punime te titla sjcliin probleme, shqetesime ne publik
ose ne ndonje menyre Yeter janc to pakenagshime.

Tabelat e Shenjave

Kontraktori duhet te vendose fabelat e shenjave ne fund ie cdo rruge te
Kontrates si edhe ne vende t¢ tjera e pershlatsiune me informacione per
perdoraesit e rruges duke dhene hollesi te Kontrates ne formen dhe me fialet e
orjentuara nga Inxhinicri.

i SURVEJIMI DHE PIKETIMI

PERGIEGIESIA
PIKETIMI
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SPECIFIKIMTE TEKNIKE TE OBIERTT
RIVITALIZIM URBAN I RROTONDES TE KEYOLZIMIT TEE
TLULEVEY, RROTONDES "1 MAJE, RROTONDES "POSTES

DHE RROTONDES TEK "BASHEIA"
NIESIA ADMINISTRATIVE MR 1.2.3 4
Bashkia Eibasan
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I eiithe piketimi do te kryhet nga Kontraktori, Megiithese Tnxhinjeri do ta
controlioje piketimin Kjo nuk i heq Kontraktorit pergjegisine per sakiesine ¢

Kontraktor do te piketaje aksin & rruges ne perputhje e vizatimet dhe
profilat terthore tin si dhe ne bashkepunim me supervizorin,
13 . ERYERJA EPROVES
KRYERIA L PROVES
QELLIMI
TP DHE ZBATIMI T PROVAVE
STANDARTET PER KRYERIEN E PROVAVE
MARRIA E KAMPIONEVE DHE NUMRI I PROVAVE
KOSTOT PER PROVAT DHE MARRIEN E KAMPIONEYE
PAJISIET PER KRYERIEN I PROVES
REZULTATET E PROVES

NDERPRERIA E PUNIMEVE

Kryerja e Provave

Kontraktorit nuk do ti behet pagese ¢ vecanle per punen e tif lidhur me martjen
e kampioneve dhe kryerjen ¢ provave. Kosto e kesaj pune duhet (e perfshihet
ne cmiraet njesi te koniraktorit.

Jelimi

Ky seksion mbulon proceduren e kryerjes se provave per materjalet dhe, me
gellim qe te siguroje perputhjc me kerkesat e Specifikimeve,

Tipt dhe Kryerja ¢ Provave



SPECIFIKIME TEKNIKE TE OBJEKTIT
RIVITALIZIVI URBAN 1 RROTONDES TE KRYOQEZIMIT TR
PLULEVE'Y, RROTONDES "1 MAMY, RROTONDES "POSTES"

DHE BROTONDES TER "BASHKIA
NIESIA ADMINISTRATIVE NR.1.2.3,4
Bashkia Flbasan

Do te kryhien provat ¢ meposhime:
- Lageshtia optimale
Densiteti Specitik
Indeksi i Plasticitetit
Densiteti ne Giendje te Thate (Metoda ¢ Zevendesimit me Rere)
Granunlomelria
- Proktori i Modifikuar dhe Normal
- CBR (California Bearing Ratic)
Negarkesa ¢ PHakes (Diametrt | PHakes Min, 300mm)
ACV { Augregate Crushing Value) Viers e Copezimit te Agregatove
- Proval e Bitumit
Proval e Betonit (Therrmimi | Kampioneve}
Kanalei ¢ sondazheve (maks. 0.50m i thelle, Zona 0.30m x

ks, 0.70m)

13/3

134

Standartet per Kyyerjen ¢ Provave

Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shqiptare ose
me te tera nderkombetare te aprovuara.

Marria e Kampioneve dhe Numri i Provave

Metoda ¢ martjes se kampioneve do te jete sic eshic specifikuar ne metodal e
aplikueshme te rarrjes se kampioneve dhe ie kryerjes se provave ose sic
udhiezohet nga Inxhinjeri.

Frekuenca kryerjes se provave do e behet ne perputhje me Specifikimet
Teknike dhe nese nuk gjendet alje, do te jepet nga Inxhinjeri. Martja ¢ ndonje
kampioni shtese mund fe udhezohet nga Inxhinjeri.

Mbaitia ¢ thaseve, lopatave, kallepeve dhe e tjera te ngjashme, t¢ nevojshme
per Kontrakforin do te provojne marrjen ¢ kampioneve. Puna per martjen &
kampioneve do te kryhet nga Kontrakiorl nga vendet dhe ne kohen ¢ treguar
nga Inxhinieri, Marrja, ngriga, siclljka ¢ kampioneve te marra ne faborator (ne
terren ose ne laborator Tirane) duhet te behen nga Kontraktori.

KRYERJA T PROVAVE PEH SHTRESEN £ NENBAZLS

()  PROVA FUSHORE,

Me qellim ge te percaktohen kerkesat per ngjeshjen (numrin e

kalimeve te pajisjes ngjeshese) provat tushore ne giithe gieresine ¢
specifikuar te muges dhe e gjatesi prei 30 m do le behen nga
Kontraktori para fiflimit t¢ punimeve. Seksioni trial, nese pranohet,
mund te jete piese ¢ Punimeve te perhershime,




SPECIHIKIME TERKNIKE TE ORJEKTIT
RIVITALIZIM URBAN I RROTONBES TE KRYQEZIMIT TEK
PLULEVE", RROTONDES "1 MAJ, RROTOMNDES "POSTES"

DHE RROTONDES TRK "BASHIKIA"

Bashkia Flbasan

(I3} KONTROLLT T PROCESIT

Frekuenca minimale ¢ kryerjes se proves ge do e duhet per kontrollin
e procesit do te jete sic eshic paragitur ne tabelen 2103/1

FARELA 2105/

Provat Frekuaenca e Provaye
Nje prove ne ¢do

Maieriale
Densileti ne terren 1,500 m?
Lageshiia

Toleranca e Ndertimeve

Niveli I siperfages 25 m (3 pike per prevje terthore)
Trasheisa 25 m
(ieresia 200
Prerie terthore 25 m

() INSPEKTIMI RUTINE  DHE  KRYERIA I PROVAVE TF
MATERIJIALEVE

Inspektimi rutine dhe testimi do te behen per te provuar cilesine e
materialeve per tu perputhur me kerkesat e specifikuara, ose e
riparohet ne menyre ge pas riparimit te jete ne perputhje me kerkesat ¢
specifikuara.

KRYERJA E PROVAVE PER SHTRESEN I¥ BAZES

{a) PROVA FUSHORE

Me qgellim ge 1e percakiohen kerkesat per ngjeshjen (numrin e
kalimeve te pajisjes ngleshese) do te realizohen nga Kontrakeori prova
fushore ne gjithe gjeresine ¢ rruges se specitikuar dhe me gjatesi prej
30 m, perpara fillimit te punimeve. Seksionii proves, nese pranchet,
muad te jele pjese e Punimeve {e Perhershme,

(b} RONTROLL: 1 PROCESIT

Frekuenca minimale ¢ kryerjes se proves e kerkuar qe te kryvhet
kontrolli 1 procesit do (e jete sic eshie paragitur ne fabelen 2205/1

TABELA 220541




SPECIFIKIME TEKNIKE TE OBJEKTET
RIVITALIZIM CRBAN I RROTONDES TE KEYQEZIMIT TEX
DLULEVE", RROTONDES "1 MAJIY, RROTONDES "POSTES”

DHE RROTONDES TEK "BASHKIA"
NIESIA ADMINISTRATIVE NR.4,2,3.4

Bashikia Elbasan

TESTIMET

Shpeshtesia ¢ Testimeve
nje test ne edo ..

Malerjalet

Diensiteti ne terren
Lageshtia

Nivelet e siperfages
Trashesia
Gijeresia

Seksioni Terthor

ACY

Tolerancat ne Nderiim

P00 m2

23 e (3 pts per scksion terthor)

25m
200 m
25 m

2000 m3

{c)y  INSPEKTIMI R

MATERIALEVE

TINE  DHE

KRYERIA E

PROVAVE

Tk

Kjo do te behet per fe bere proven e cilesise se materjaleve dhe te
punimeve per tu perputhuy me kerkesat e ketij seksiont.

Ndonje maierjal ose cilesi pune ge nuk do fe jete ne perputhje me
kerkesat e specifikuara do te higet ose zevendesohet me materjalet qe
jane ne perputhic me kerkesat e specifikuara ose do te ripacohet ne
menyre ge pas ripatimit te jete ne perputhje me kerkesat e specifikuara.

135 Kostot e Kryerjes se Provave dhe Marrjes se Kampioneve

13/4

L3/7

Te gjitha shpenzimet ¢ kontraktorit ne lidhje me kryerjen e provave te fipit te
testimeve qe Kontsaktori duhet te loveje (duke  perfshire  raportimin)
perfshihen ne cimimet njest.

Pajisiet per Kryerjen ¢ Provave

Kountraktori duhel te siguroje pajisjet per testet € meposhtme:

- LLageshtia optimale

Densiteti Specifik

- Densiteti ne i thate/ evident (metoda ¢ zevendesimit te reres)

Nje laborator 1 aprovuar dote kryeje testin e ngarkimit te pjaies.

Rezulmatet e Proves




SPECIFICIME TEENIKE 11 ORJEKTIT
BIVITALIZIM URBAN I BRROTOMDES TE KRYQEZIMIT TER
"LULEVE", RROTONDES "1 MAK", RROTONDES "POSTES"

DHE RROTONDES TEXK "BASHKIA"
MIESIA ADMINISTRATIVE NRI,2.3.4
Bashkia Flbasan

Rezuliatet ¢ proves se Laboratorit do ©1 jepen Inxhinierit ne zyren ¢ tij nga

Kontraklori, pa asnje pagese.

Rezultatet ¢ proves te krvera nga Kontrakioret do 171 jepen Inxhinjerit per
aprovim sa me shpejt e jete e mundur.

P38 Nderprervia e Panimeve
The gjitha nderpreviel e punimeve per arsye (e marrjes se kampioneve do te
cerfshihet ne grafilun e punimeve te Kontrakiorit. Nuk do te pranohet asnje

ankese nga nderprerja e punimeve per shkak te marijes se kampioneve,

Provat ne lahorator do te behen ne nje kohe te pershiatshrmie me metoden e

pershkruar. Te giitha aderprerjel e punimeve giate pritjes per marjen ¢
rezultateve e provave do te perfshihen ne grafiken ¢ punimeve e
Kontraktoiit. Asnje ankese nuk do te pranohet per nderprerjen ¢ punimeve per

shkak te mos marrjes rezultateve e provave.

PIESA T PUNIMET E RERUGES
PERMBAJTIA
201 NENSHTRESA ME MATERTAL GRANULAR
22 SHYRESE BINDERI
2/3  SHTRESE ASFALTOBETONI
2/4 PASTRIMI | SIPERFAQES

2/5 SKARIFIKIM / NIVELIM

2100 NENSHTRESA GRAMNULARE

FAQL
211 QELLIMI 41
2712 MATERIALET 41
2/13 NDERTIMI 42

2i14 TOLERANCAT NE NDERTIM 43
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RIVITALIZIM URBAN I RROTONDES TE KRYQEZIMIT TEK
CLULEVEY, BROTONDES 1 MALL, RROTONDES "POSTES”
DHE RROTONDES TR "BASHEIAY
HIESIA ADMINISTRATIVE MR 12,34
Bashkia Llibasan

{ellimi

!
100 mimy” dhe 0-100 m (d= 130mm 2.7 quhen ge ketej e twigje “nenbaza™(subbase)..

212

2113

Wlaterialet

Materiali | kesaj shirese merret nga burime e aprovoara ne lumenjte ose
gurorel ose nga burime (e fjera. Per punimel ne zonat ¢ guroreve shih Plesen 3
Puniimet ¢ okes.

Materjali 1 shiveses duher, vecse nese autorizohet ndryshe, te perputhet me
cerkesat e meposhtme kur te vendoset perfundimisht:

(a) Granulometria

Granvlometria duhet (¢ jete ne perputhje me nje nga granulometriie ¢
meposhtme, ose Klasa A ose Klasa B, dhe duhet te shirihen ne menyre (o
qendrueshme dhe te tregoje nje siperfage te vreguilt pa gropa kur te vendoset
neper shtresa

Permasa viimes se KLASIFIKIMID A KLASIFIKIMI 8 |

sites Pervicrie Rere-Zhavorr | Perzieije Reve-Zhavorr
( ne mnt) Pergindja sipas vases Pergindja sipas Mases

75 {0¢

28 80 - 100 100

20 45 - 100 160

5 30 -85 60 - 100

2 15-65 H-90

0.4 5-35 15 - 50

0.0753 0-15 2-15

(b)Y INDEKSTT PLASTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (P1) i materialit duhet te jete 10.

() KERKESAT PLR NGIESHIEN

Densiteli minimal ne te thate ne vend 1 shtreses se ngjeshur duhet te
jete 95% ¢ vieres se Proktorit te Modilikuar,

Mdertimi




(a)

{b)

{c)

(£)

SPLCIFIKIME TEKNIKE TE OBIJEKTIT

RIVITALIZIM URBAN | RROTONDES TE KRYQEZIMIT TEK
"LULEVE", RROTONDLES " MAJU, HROTONDES PPOSTES”

DHE RROTONDES TRE "RASHKIAY
MIESTA ADMINISTRATIVE NI 1,2,3.4
Bashkia Elbasan

GJENDIA,

Nenbaza duhet te filloje te ndertobel vetem achere Kur shiresa e
shirther poshte saj, te aprovohel nga inxhinjeri. Menjehere perpara
vendosies se materjalic, nenshiesa duhet te kontrollohet per demtime
ose mangesi ge duhen riparuar mire,

Gieresia totale e nenshireses dubet te jete sic regohet ne Vizalimet ose
sic jepet me shkrir nea Tnxbinjert,

SHPERNDARSA

Materjali do te vendoset ne sasira te mjaltueshme per ie siguruar qe pas
nujeshjes. shiresa e ngjeshur do fe plotesoje te gjitha kerkesat per
shitresen irashesine, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin. Asnje
kurriz nuk duhet te formohet kur shtresa te jete mbaruar perfundimisht

Trashesia maksimale ¢ shtreses te nenbazes ¢ ngjeshur me nje kalim do
te jete 150 min. K trashesia e kerkuar e shtreses eshte me e madhe se
150 mm, materjali duhet te vendoset dhe te ngjeshet ne dy shiresa te
barabarta.

SPERKATIA ME UJE

31 qe duhet para se materiali te ngjesbet do 171 shichet nc menyre e
njepasnjeshine me ane te makinave te ujit te pajisura me shperndares
ose me distributore me presion e shperndajne ujin ne menyre
uniforme ne zonen e caktuar, Uji duhet te perzihet me materjalin qe do
te ngjeshet. Perzierja duhet te vazhdoie derisa te shiohet sasia e dubure
ujit dhe te fitohet nje perzicje uniforme. Sasia e ujil qe do te shtohet
duhet te jele ¢ mjaltueshme per ta sjelle materjalin me permbajije
optimale te lageshtise ( plus / minus 2 %) .

NG

ESHIA

Materjali i nenbazes duhel te vendosel deri ne trashesine dhe nivelet e
duhura dhe te ngjeshel plotesisht me pajisje te pershiatshme, per te
fituar densitetin specifik ne tlere shtresen me permbajije optimale
lageshtie te percakivar (+/ -2 %).

Shtresa e ngjeshur perfundimisht do le jete pa petezime, pa ndavje
midis agregateve fine dhe te ashper. pa rrudha ose pa defekie te era ge
mund te sjeltin dem ne realizimin ¢ shtreses,



SPRECIFIKIME TEEKNIKE TE OBJEKTIT
RIVITALIZIN URBAN 1 RROTOND ESTE KRYOQEZIMIT TRK
"LULEVE"Y, REOTONDES "1 #EAJ", RROTONDES TPOSTES!

DHE RROTONDES TR "BASHKIA"
MIESIA ADMUNISTRATIVE NRLUL2.34
Rashikia Elbasan

Tolerancat ne Ndertim

Shiresa nenbaze ¢ perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve te
dhena me poshie:

fa)  NIVELEL

Siperfagja ¢ perfunduar do e jete brenda kulinjve +15mm dhe 2253 mmw
te nivelit @ spectfikuar,

Gievesia ¢ nenbazes nuk duhes te jete me e vogel se gjeresia ¢
specitikuar,

(e} TRASHESIA

Trashesia mesatare e materjalit per cdo giatesi ose seksion e rruges
matur para dbe pas nivelimit, ose nga gropat ¢ tesieve. nuk duhet te
jete me e voge! se trashesia e specilikuar.

(dy SEKSIONT TERTHOR
Ne cdo seksion terthor diferenca midis cfaredo dy pikash nuk duhet te

jete me shume se 20mm krahasvar me diferencen icorike midis ketyre
dy pikave tregohet ne projeki

PIESA 3 PUNIMET E TOKES
GERMIMI
MATERIALETE KARRIERAVE

MDERTIMI I MBUSHIEVE

SEKSIONI 31 GERMIMET

PERMBAJTIA
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SPECIFIRIME TEXKNIKE T H/r'l‘]“['
RIVITALIZIM URBAN T WROT TONDES TE KRY{)? AT TEK
"LULEVEY, RROTONDES "1 MAJT, RROT ONDES "POY I ?_53”

DHE RROTONDE FIOUBASHKIAY
MIESIA ADWVIMNISTRATIVE MR.1.2.34
Rashkia Elbasan

GERMIM SHEKEMIBI

QELLIMI

PERCARTIMET

GERMIMI

TRASTIMUNGIESIIA T ZONAVE TE GERMUARA
GERMIMI PER STRURKTURA

PERDORIMI T MATERIALEVE TE GERMUARA

RIMBUSHIA/NBUSHIE

Germim shlembi

Germimi duhet ie kovhet ne perputhje me nivelet dhe vijat e germimit ashtu sic
tregohet ne Vizatimet.

Kujdes i duhur duhet te ushtrohet kur germoliet per te mos huitbir ndonje
material jashte linjes se specifikuar te prerjes dhe sigjedhin @ rrezikohet
gendruestimeria e siruktuwrore e shpateve ose rejedhimisht 1e shkakiohel
erozioni i skarpateve.

ellimi

Ky seksion mbulon percakiimet e pergjithshine dhe kerkesat per germimel e
fokes (ne veliim ose shiresa) dhe germimet per strukturat ne kanale duke
perfshire germimet nen uje. Me tcf ajo mbulon te gjitha punimet ge fidben me
ndertimin e skarpateve, largimin ¢ matetialeve te papershtatshme ne vercle te
cakluara, perfundimi i skarpateve,

Percaktimet
Perkufizimet ¢ meposhme duhet te aplikohen:
(a)  DHERAT

Germimi ne dhera dubet te aplikohet ne te gjithe materialet ge mund te
sermohen me vegla dore, kazma, lopata, elj.

(b)y  MATERIALE 1F PERSHTATSHME
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SPECITFIKIME TEKNIKE TE OB i
Pﬂ’ ITALIZIN URBAN [ BROTONBES ?E, Qi‘f QEI,EMET TERK
TLULEVE", RROT OMDES "1 M; ALY, RROTONDES "POSTES”
DHE RROTONDES TE “L"B ASHEIAY
NIESIA ADMINISTRATIVE NR.1L2.3,4
Bashkia Flbasan

Materialet © Dt‘f‘;l‘]iat‘%l‘}mt‘ do e pershijne te glitha materialet qe jane te
pranueshme ne perputhje mie Kontraten, dhe per tu perdorur ie punimet dhe qe

jane ne giendje e ngeshen ne nje menyre o specifikuar per te founuar

mibushje pas vepre ose mbushje ne tease.
Germimi

{n) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me kuotat dhe vijen Konturit te
germimit sic tregohet ne Vizatime. Kur germimet dalin jashie vijes se
projektir, difcrencat brenda tolerancave  duhet e rimbushen me
materiale te pranueshme me karakteristika te ngjashme. Shpenzimet ne
kete rast do te mbulohen hga Kontrakion.

{b)  Kujdes i vecante duhet te ushirohet kur germohen skarpalal per te mos
hequr material pertej vijes se projekdit per te nos shkakiar
revikshmeri per qentirue%hmei'ine strukturore ic %ka:‘palec per te mos
shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeseve e ngjeshura

(£) Permasal ¢ kontureve te germbnit duhet e jene ne perputhje me detaiet
e scksione terthore tip sic tregohen ne Vizatime

T

Trajtimi/Mgieshia e kontarveve te germuara

(s) Zonat dhe Konturet ¢ skarpatave ne germim dubel le jene ne perputhje me
Vizatimet dhe te lemohen {krihen} me pune dore sipas nje standardi 2
aritshem per ate loj procesi pune.

(b)Te giitha zonal horizonlale te germuara dubel te ngjeshen me nje minimum
dendesic te thate prej 90% (e matuy ne shtresen e siperme prej 100 mm).

frermimi per Sralohurat

Germimi per themelet e strukiurave dubet te jete ne perputhje me Vizatimet.
Anet (skarpatei) e themelit duhet mbeshteten ne menyre te pevshtatshime gjate
te githe kohes perndryshe skarpatel te behen aq te pjerreta sac duhet.

Themelet duhet te mbahen fe pastra nga uji. Baza « le gjitha genmimeve dubet
te nivelohet me kujdes. Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shkembi
ne fundin ¢ themelit duhet te higet dhe kaviteli qc rezulton te mbushet me
beton.

Peydorimi i materiateve fe dala nga germimi
Fe gjitha materialet e pershlatshine dhe te aprovuara te dala nga germimi, per

aq sa eshte praktike, mund te perdoren per ndertimin e trases ne mbusluc, per
mbushje pas vepre ose per punime rmrugore.
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Rimbushiju/Mbushje

Po te mos tregohet ndryshe ne vizatimet ose te urdherohet nga inxhiniert, te
gjitha rimbushiet per kete gellim  duhiet e perbehen nga materiale
pershatshme dhe te ngjishen me pajisje e miratsara. Dervasal ose materiale te
tjera qe kane sherbyer per mbeshtetie duhet e largohen me kujdes gjate
procesit te rimbushjes, pervec se ne rasief kur ne kontrate kerkohel g2 ato fe
fihen ne pozicionin e pare. Hegja ¢ ketyre mbeshietseve nuk i heg Kontrakiorit
nergjejgiesine per stabilitetin e e punimeve,

SEWSIONT 32 ¢ NDERTIMII TRASESE NE MBUSHIE DEE MBUSHIA

PAS VEPRE

PERMBAJTIA

QFLLIMI

MATERIALET

SHPERNDARIA £ MATERIALEVE

SPERKATIA ME UIE

NGIESHIA

NIVELIMI PERFUNDIMTAR DHE NGIESHIA E

SHTRESES SE SIPERME TE TRASESE (SUBGRADE)

TOLERANCAT NENDERTIM

KRYERJIA E PROVAVE TE MATERIALEVE

Qelimi

Ky seksion mbulon te giitha punimet ne lidhje me percaktimin, vendogjen,
sperkatien me uje, perzierjen dhe ngjeshjen ¢ materjaleve. perfundimin ¢

skarpatave, mbushjen deri ne ate faze ku shtresa e siperme ¢ frasesec
(subgrade) eshte gati per ndertimin ¢ shtresave rugore sic percakichel ne
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Picsen 2 (Punimel ¢ Shiresave) ose per ndonje strukture feter,
332 Mlaterialet
Mbushja me dhe dubet te behet ne perputhje me kerkesat e meposhtme:

(1) Materjali s'dubet te pormbaje pjese guresh me permmase me
teper se 50 mon

het fe jerc fe paklen 8%, Ne wmenyre

alternative, vlera minimale 2 nearkeses se pllakes 127 (me

densitet situ) duhet te jete 875 kKN/m2.

(i) CBR minimaje du

fiy  Minimumi me densitet te thate sita (per Proktor te modifikuar}
dabet te jete 90 %,

-ne perglithsi: 90%
-ne shiresen ¢ siperme te mbushjes 30 muw trashesi poshte
shtresave (asfaltit) 95 Y.

33/3  Bhperndarja e maferjaleve

Te gjitha matevialet ¢ depozitvara ne vend duhet te shperndahen ne menyre
uniforme ne tere zonen e caktuar ne nje sasi e tille ge trashesia e shireses ge
do e matet pas ngjeshjes te plotesoje kerkesat e speciiikuara.

Shprendarja e materjaleve dubet te behet me dore, Trashesia ¢ shtresave
individuale nuk duhet tc kaloje 200 mm pas ngieshjes. Trashesia minimale ¢
shtreses mund te jeie rreth 50 mm.

3344 Sperkatja me Uje

i qe nevojitet para se materjali e ngjeshet, duhet ti shichet materjalit ne
menyre te njepasnjeshime me anen ¢ makinave (tankeve) per kete qellim qe
iane fe pajisur me disa shufra sperkatese ose dismributore me presion qe
shperndajne ujin ne menyre uniforme ne zonen ¢ caktuar, Uji do ie perzihet
teresisht me maierjalin ge do te ngjeshet. Perzierja do te vazhdoje derisa fe
shtohel sasia e duhur e ujit dhe te fitohet nje perzierje unitorme.Sasia ¢ ujit ge
do to shtohet duhet te iete ¢ mbjaftueshme per t'1 dhene materialit permbajije
lageshtie optimale + /- 4%,

335 MNgjeshja

Te giithe materjalet dohet te ngjeshen, Asnje materjal i pangjeshur muk do te
vendoset ose lejohet kudo ne punime.
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33/6  Nivelimi Perfundimtar dhe ngjeshjs e Shireses se siperme to mbushjes
{subgrade).

Para se to vendosim nenbazen (subbase), e giitha brazdar, g¢iurmet e rotave
dhe te grverjet nga uji, ndryshimet (demtimet) siperfages te formuara mbi
mbushjet si rezultat | afikot gjae ndertimii, ¢rozionit ose shkage (& gera
duhet te nivelohen mire deri ne shikallen ¢ dhene ne Projekt.

3377 Toleranecat e MNdertim

Punimi | pershkruar ne kete seksion dubet te behet sipas tolerancave
meposhtme:

{a)  NIVELET
Siperfagja ¢ perfunduar ¢ subgrade (shtreses se siperme te mbushjes)
duhet te jete brenda -+ ose - 235nmun nga niveli i specifikuar,

(B)  GIERLESIA
Gijeresia terthore e mbushjes ne cdo nivel, ¢ matur horizontalisht nga
vija qendrore e rruges deri ne anen e jashtme te mbushjes, kurrs
s'duhet fe jete me e vogel se gjaresia e projekiuac dhe s™duhet te kaloge
+250 mm te permasave te specilikuara.

33/8  Kyverjn e Provave

Frekuenca minimale ¢ krverjes se proves qe do te kerkohet per kontrollin ¢
procesit do te jete sic tregohet ne Tabelen 3308/

TABELA 3308/1: Prekuenca e tesimeve per mbushjet

TEST Shpeshtesia ¢ Testimeve
Nje testim cdo

Maieriale
Dendesia e Terrenit dhe OMC 2.000 w?

Tolerancai ¢ ndertimit 25 m
Nivelet siperfagesore (3 pike per cdo prerie terthore)

Trashesia 20m
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PIRSA 4 PUMNIMET E BETONIT

4t GERVISHTIA E BETONIT EKZISTUES

40/1  QELLIMI

4007 MATERIALET PER BETON

A0/3 0 RUAITIA BEMATERIALEVE

4044 PUNIMET E HERKURIY

40/ PUNA PERGATITORE DHE PERFUNDIMI L BETONIT

400 KLASIFTKIMI F BETONIT

40/7  PROJIEKTIVI T PERZIER SE BETONIT
4048 PERZIERIET PROVE TE BETONIT
40/ PERZIERJA E BETONIT

40/10 PRERZIERJA ME DORE E BETONIT

4011 TRANSPORTIMI VENDGSIA DHE NGIESHIA E BETONIT
40712 MBROJTIA DHE KUIDEST PER BETONIN

40713 BETON! [ PARAPTRGATITUR

40/14 PROVA EMATERIALEVEDHE KONTROLLIT CILESISE
40/15 LLACH

40716 TORKRETIM

40/17  PRISHIA ESTRUKTURAVE BETONI EGZISTULES

40 {ervishtja e betonit ekzistues

Kontraktori duhet te lgjoje gervishtjen e kunetave ancsore ekzisiuese prej
betoni per te arritur nje siperfage ferkin me te madhe midis betornit ekzistues




SPECIFIKIME TEKNIKE I
RIVITALIZIM URBAN [ RROTONDES T KR
CEULEYE™ BROTONDES "§ 81451, A?U TOMN

DUE RROTONDES TEK "1 w HEY
MAESLIA ADMINISTRATIVE NR L
Bashkia Hbasan

dire atij te i

Dellimi

Ky seksion mbulon prodhimin, transportin, vendosien dhe testimin e betonit.
furnizinmin dhe vendosien & armatores se hekurit ne strukrurat ¢ beronit, dhe
projektiming, furnizimin dhe vendosjen e te gjitha Kalicpeve ge perdoren ne
ndertimin e punimeve e perharshme piej bgtom. Ky seksion pershiruan

gjithashlu kerkesat per markat & betonit ne siperfaget ¢ perfunduara ose jo ie
tj.

Materialet per beton
(1) CIMENTO
Cimento ¢ perdorur per beton do te jete si me poshte:

{i} Cimento e Zakonshme Portland ose Cimento Portland me
ngurfesim te shpejie

(i Cimento Portland furmalle
Cimento me permbajije ajii. me kolura te forta, materiale te huaja. ge eshie
ribluar duke u pluhwzur serisht ose cimento e lemuar ose ¢ pakenagshme
duhet te refuzohel dhe hequr pa vonese nga sheshi i ndertimis,
Cimento duliet ransportuar ose ne thase te mbyllur mbi te cilet eshte shkroar
emri 1 prodhuesit dhe wreguesin ¢ dates se prodhimit, ose pifuxho ne

transportues le miratuar,

Asnje piese ¢ edo dergese nuk duhet perdorur pa qene e miraiuar,

Cimento ¢ demisar ose defektoze d
ndertimit,

hequr menjehere nga sheshi i

Cdo pjesc e vecanle ¢ dergeses se cimenos do fe testohel nga prodhuest
perpara dergimit dhe para perdorimit duhen derguar kopjet e verifikuara to
rezuitateve e ketyre testeve, Per cdo dergese prej 50 MT mund te kerkohen te
merren mostra deri ne 5 kg.

Cimento do te dergohet ne sheshin ¢ ndertimit ne sasi te mjaftueshme per tu
sjgurtar mospezultimin ose mosnderprerjen ¢ punimeve te betonimit.

by AGREGATET

(1Y Maleriali per agregatet ¢ imet do te perbehet nga rere ¢ ashper

b} S
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hop i dale nge arja © gurit 0se perzierie o tyre.
lumi, plubur 1 dale nga bluaga ¢ gurit ose perzierie ¢ tyi
Materiali per piesen ¢ ashper fe agregatit duhet te Keie pak a
& greg i
shume Torme kubike por pa cepa ¢ mprehte dhe duhet 6
permbahet standartit BS 882,

(iYindeksi i shtresezimit se gurit nuk duhet te kaloje 35 sipas
percaktimit nga BS 812 Pjesa 1.

(lipMarrja e moslrave dhe testimi i agregaieve do te kryhet ne
itervale te shpeshta sic specifikoher ne BS 812 dhe sic
kerkohet. Giithashtu, ne sheshin e ndertimit do te krvhen edhe
testet ¢ mieposhime ne prputhje me BS 812:

Agrepatet & ashper:

E;
o2

- denstieti dhe absorbimi 1 ujit,
Apregalel ¢ imel:

- analizat e siles
- proval fushose
- 109% imtesi

{iv)Agreeatet e ashper te madhesise nominale prej 10, 14, 20 ose
40 mm. do te zgjidhen ne perputhje me kerkesat ¢ dhena ne
Tabelen 4102/1.

Agregate 1 ashper do te jete zhavorr natvral, zhavorr 1 copezuar, shkemb i
copezuar ose kombinime te tyre.

Agregatet ¢ ashper duhet te jene kimikisht inerte, te gendrueshme, ie forte, me
porozitet te kufizuar dhe te mos permbajne argjiic. gymyr dhe papasterti
organike apo te tjera ge mund te shkaktojne korrozion te armatures se hekurit
ose renie te fortesise dhe durueshmerise se betonit. Sasia e substancave te
huaja nuk do te kaloje kufijte ¢ meposhiem ne pergindje ndaj peshes:

Argjile e mbetur ne site 20 mm .40
Argjite ne tolal 0.70
Oksid 1 kuq i bute 0.235
Qymyr 0.25
Pjeseza shkembi te buta ose shperbera 2.50
Grafit 0.25
Totali st me siper mbetur ne site 20 nun 1.00
Totali i mesiperm Perqendrime topthash argjile 1,00
Pjese te holla ose te sterzgjatura me nje 15.00

gjatesi me te madhe se 3 here trashesia mesatare
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Material ge kalon siten nr. 200 0,50

Tabela 410271 Agregati i Ashper per Beton, Kerkesal e granulometrise

; Viadhesia e Nadhesia No.minai Maksimale Madhesia Agregale
e 4mm 20mm [omm P0mm
sies

(L) (mm) pergindjet {sipas

peshes)

ar 50 160

P2t #{) 95100 100

1" 23

34" 20 50-95 95-100 L0

5/8" 16 95-100

2" 13 100

38" 10 20-40 43-30 45-30 83-100

MNr, 4 G <5 <10 10-30

MNr. 8 2.36 <1{) <10
{v) Agregati i imet

Agregalet e imet do te kene granulometr] ne perputhje me kerkesat sic jepen
ne Tabelen 410271, Agregatet e imet do te konsistojne ne pjeseza shkembi te
forte ¢ te durueshem, pervee se kur agicgatet e imet ¢ te ashper prodhohen
njekohesisht dhe nga ¢ njejtat operacione prej depozitave natyrore fe
shavosrit, agregati i imet mund te permbaje pjeseza shkembi e copetuar & nje
natyre e cilesie te njejte me ate qe prodhohen nga operaciont normal i
copetimit dhe vecimit te materialeve mbi madhesine e caktuar. Al duhet te jete
Kimikisht inert. 1 forte ose me porozitet te kutizuar dhe te mos permbaje avgjile
ose qymyr apo papasterti te tiera ge mund te shkakiojne konozionin e
perforcimit ose mund te demtejne fortesine ose durueshmerine ¢ belonit. Sasia
e substancave te demshme nuk do te kaloje kufijte e meposhtem ne pergindje
ndaj peshes:

Qymyy e lingit 0.25
Material ge kalon siten nr. 200 2,00
Substanca te tjera te demshme (si argjite, alkale,

mike, therrmija te veshura, pjeseza te

buta, e velme ose te kombinuara) 2.30

Agregati i imet duhet te mos permbaje sasi te demshme papastertish organile.
Kur provohet nga testi kilorometrik i hidroksidol te sodiumit, agregati nuk
duhel te prodhoje nje ngjyre me te erret se ngiyra standarde ¢ solucionit, me
kushi ge Inxhinieri mund te autorizoje me shkrim perdorimin e nje agregati qe
iep nje ngjyre me te emel se sa standardi ne se nga testet ¢ fortesise se llacit
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eshte percakiuar se eshle i pranueshem,

Tabela 4102/2 Agregati | imet per Beton. Kerkesat ¢ Madhesise.

- T ——— -
L Madhesia e sites {mn) Pergindia (sipas
(L) peshes)
38" 0 100
Nr.d i) 95-100
N8 2,536 75100
NG 118 53-85
N30 0.6 36-60
Nr.30 6.3 3-30
| N 100 0.13 . <10

Uji duhet te jete i paster dhie te mos penmbaje rere, zhavory, pergendrime
acidesh, atkalesh, kripera, sheqer dhe substanca te gera kimike organike, Uji i
perdorur do te jete i pranueshem per perdorim me beion dhe Hac.

Pavarsisht nea Kjo, leja nga inxhinjeri do te kerkohet por perdorimin e cdo
burimi uji. Nese, ne cdo kohe, Ixhinjeri mendon se cilesia ¢ ujit eshie
keqesuar, ai mund te terheqe lejen per perdorimin e tij dhe Kontraktori duhet
te wisie burim Geter per [umizimin me uje pa kosto per Pu nedhenesin.

Armatura duhet te perputhet me standardet shqiptare.

40/3 Raajtia ¢ materialeve

{2}

{(b)

TEPERGITHSHME

Materialet qe do te perdoren per prodhimin e betonit duhet te ruhen
vazhdimisht ndaj prishjes dhe kontaminimit.

CIMENTO

Ne Sheshin ¢ ndertimit duhet te vendosel nje kontenier ose ndertese per
ruajijen e cimentos, Kontenlerl ose ndertesa duhet te jete ¢ thete, rezistente
ndaj njit dhe te kete veniilim te mjaltueshem. Ne se per punimet do te
perdoren disa lloje cimentosh. kontenieri ose nderiesa duhet e ndahet ne pjese
te vecanta dhe te tregohet kujdes ge flojet ¢ ndryshme e cimentos e mos kene
kontakt me niera tjetren.
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Thasel e cimentos nuk duhet te vendosen direkt ne L]\‘hd L por ne platforma
drurt per o lejuar qarkuilimin efikas te ajrit timuc ve. Ato duhet e
vendosen afer dhe ae pozicion le nmerueshem me .i)_}"ﬁ lartest ge nuk 1 kalon
12 thase. Cimenie e paperdorshme duket te hidhet ne vende e eaktuara.

Cdo magarine cimenloje dthf‘i rreoutfuar ne menyre te tile qe e lgjoje
cimenton te perdorct sipas rradhes se ardhjes se partive te ndryshime

Cimento nuk duhet mbajiur ne magazine te perkohshine pervec se kur eshie ¢
nevoishme per organizimin efikas te makinerise se perzierjes,

Kur per ruajtjen ¢ chinentos pevdoren sillose, cdo sillos ose piese ¢ tif duhet e

iene kegjtesisht te ndare dhe te pajisur me nje filier ose nje HIJLi teter per

kontrollin e pluhurit, Cdo filter ose sistern i kontrellit wo plubhurave duhet ©
l; cu madhest e mjaftveshime per te lejoar ge devgimi i ciimentos e kivhet ne

presion e caktuar dhe duhet mirembahel per ie parandatvar daljet e
pancvojshime (e pluburit dhe gabimet ne saklesine e peshes ne saje te presionit,
Cimento = nxjerre nga silloset per perdorim duhet e matet me mase dhe jo e
vellim,

Agregatet do te ruhen ne sheshin e ndertimit ne hambare ose ne platforma
hetoni te pergatitura ne menyre fe tille ge agregatel ¢ madhestve te ndryshme
te ruhen vecas ne cdo kohe dhe te zvogelohet ne winirmmm shiresezimi 1 tvre.

Mund te linde nevoja ¢ perpunimit te metejshern dhe/ose laries se agregateve
per fu siguruar se e giitha agregatet plotesojne kekrkesat e ketij Specifikimi ne
momentin e perzicrjes se maserialeve fe betonit.

PUMIMET E HEKURY

Perkulja dhe prerja

Shufrat ¢ hekurit duhet te perkulen dhe prere ne te fiohte ne formen dhe
dimensionet e kerkuara ne vizatimet, Nul lgjohet nxehja ¢ helkarit per te
lehiesuar perkuljen. Nuk lejohet prerja me saldatrice apo me ake.

Shulrat ¢ punuara, te perkulura nuk eshte e lejuar te drejtohen apo te perkulen
perseri.

Hekuri duhet e jete i paster, i pa | ndryshicur,
duhet te rubet ne kete giendje deri ne vendosjen ne veper.

Hekuri duhet te vendoset ne veper ne perputhje me vizatimel dhe dahet te
mbeshtefet dhe mbahet me lidhjet ¢ tiera ne pozicionin e iij korrekt.
Distancatore duhet te fiksohen ne armaturen ¢ hekurit ne kohen ¢ hetonimit.

" nga kaiperat dhe
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Distancatoret duhet 2 jene Hlac cimento me te njejten fortesi me betonin.

Masa efektive duhet te merren per te siguruar gendrushmerine armatuies ne
pozicionin e duhur giate lidhjes dhe konsolidimit te betonit.

Ne soleta e dy ose me shume rreshta hekurl vendosja paralet e tyre duhet e
realizohet duke vendosur distancatore.

Vendosja e distancatoreve perfshihel ne koston ¢ kontrakrorit,

Betonimi nok duhet te filloje perderisa armatura ¢ hiekurit te jeie kentotluar,
aprovuar dhe regjistruar,

Inxhinieri duhet e njofioje per kete 48 ore paia.

AMEORAT

/5

{a)

Ankorat konsitojne ne elemente hekuri te lidhur horizontalisht midis strukiures
se re te betonit dhe struktures ekzistuese perballe,

Oeflimi 1 tyre eshte te siguroje bashkepunimin midis betonit te i dhe
struktures ckzistues.

Ankorat realizohen me shufra hekuri. Ato futen ne vrima te realizura per kete
gellim . ku edhe fiksohen me lac cimenio ne strukturen cozistuese . Yrimat
kane nje diameter 24 mm dhe gjatesi deri ne 70em. injeksioat i perzierjes se
pershtatshme do te siguroje fiksimin e Ankorit ne strukturen prej betoni.

Katlepet dhe perfundimi i betonit

SKICIMI DHE FIKSIMITKALLEPIT

Kontrakiori do le jete pPrOiecries per skicimin ¢ kallepil.  Kaliep do te
pergatitet i tille ge te arvije siperfaqen ¢ ¢ kerlkuar te struktures dhe te jete @
(e te mbetet e forte dhe mos lejoje rijedhje ose humbije gjate vundos_;es 5¢
betonit.

epi duhet te fiksohel & orjentuar mure dhe ne perputhje me trajten  dhe
pum’mu e punimeve te perkohshime ge tregohen ne Skice. Nuk do te fcjohen
meloda mbcshlaqug qe mund te coje ne hapjen e vrimave ose tefa lidhes qe
daiin jashie gjeresise se plote. Gjate mbushjes me heton nuk duhet e kete
deformime te formes.

Per formimin ¢ lages se siperme te betonit, kur pjercesia e kalon nje ie
katerten, duhet perdorur kallep.

Perpara se te filioje nje operacion betonimi, kallepi duhet pastruar nga
. 3}

papastertite, copat ¢ telave fidhes ¢ uji, dhe faqet kontakivese me betonin

duhen fiksuar qe te signrohet izolimi i armatures nga agjentet demiues.

Betonimi nuk duhet te filloje deri sa te inspektohen e miratohen forma ¢
neritur dhe celiku perforcues, Njofimi per inspektimin duhet te jepet te pakten
48 ore perpara, Ne rast veluzimi per ctaredo arsye, do le jepet nje njoeftim geter
48 oresh per te inspekiuar ndregjen ¢ gabimeve.
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Veimat strikiurore te tena pas hegies se fidhjeve duhet te pasirohen me kujdes
dhe ie mbushen me beton ose llac me perberje te miratoar.

Te gjithe cepat e ekspozuar duhet te behen me kanale 25x23mm ose sic
egohet ne vizatimet “Sia";erl"aqj% brendshme e kallepeve dubet te vishet me
nje material te aprovuar per fe parandalvar gesryerjen e betonit. Ky mater ial do
te perdoret ne perputhje te plote me instruksionei e prodhuesit die nuk duhet
te kontaktoje me perforcimin use kapeset ¢ parashtypura. Betoni nuk duhet ne
asnje menyre te shenohet ose njolloset.

DIZARMIMI [ KALLEPUT

Kontraktori duhet e njoftoje 24 ore para se te cmontoje kallepin. Koha nga
perfundimi i betonimit, dari ne disarmim eshte pergjegjesi ¢ Kontrakluesit.

Gjate hegjes duhet te tregohet kujdes per te shmangur goditjet dhe dev ijimet
nga shivpja mbi betonin. Forma duhet te gendroje ne vend per periudhen
minimale te kohes sic jepet ne Tabelen 4105/, pas vendosjes se betonit.

Pamvarsishi nga sa me siper. stazhionimi i betonit do te vazhdoje per te gjithe
periudhen e pershkruar nga metoda e miratuar prej fnxhinierit,

Tabela 4105/1 : Koha minimale ne dite per hegjen ¢ kallepit

Forma ¢: Mot i [tohte Mol normai
{dite) (dite)

Ancve te traut, mureve dhe kollonve pa | 1.0 1.5
ngarkese
Fagja € poshteme (tavani) per trare dhe
soleta me:

a) inpusna derine 3 m 4 7

b) hapesira 3-6 m il 17

) hapesis‘a 6-121m L4 24

dy hapesira mbi 12 m 21 30

40/6

Klasifikimi i Betonit

Betoni per perdorim ne punime do le klasifikohet sic tregohet ne Tabelen e
meposhteme Nr. 4106/1. Lloji i betonit percaktohet nga fortesia 28 ditore dhe
masa nominale maksimale e agregatit. Fortesia karakteristike do te percakiohet
siajo viere e fortesise se kubit, poshte se ciles nuk pritet te jene me shume se 5
% e te gjitha matjeve te fortesise se kubit te betonit te specifiluar,
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Lloji i betonit ge duhel perdorur ne cdo pjese i@ Punimeve do te icte sic
percakiohet ne Preventiva ose ne 5Kica.

407 Receta o Pervierjes se Betonit
]

Perzieviet per Hojet ¢ ndryshme te betonit e treguara ne Tabelen nr. 41006/1 do
te pergalilen me perpjestime te rregulivara ge e perftohet forlesia e
pershkruar,

Permbaitja ¢ ujil ne beton duhet te kontrollohet vigorozisht dhe te mbahet ne
minimumin e kerkuar per te perituar nje beton te pershtatshem per natyren ¢
punimit ge do te kryhet. Ne asnje rast nuk duhet ge raporti uje/cimento te
kaloje 0,50,

Shkalia e fortesise se betonit {Marka) percakiohet nga nje numer, i ¢ili cshte
fortesia karakieristike 28 ditore ne Njuton pev milimeter katror sic tregohet ne
Tabelen 4106/1.

Ne percakiimin ¢ perzierjeve te betonit ge do te perdoret per Punime,
Kontraktori do te marre parasysh Hojet specifik ie cimentos. madhesite
maksimate nominale ie agregateve. dhe cdo kusht tjeter te persiikruar ne
Konirate.

Tabela 4106/1: Pershikrimi i Perzierjeve per Betonin e Zakonshem.

Marka e Madhesia nominale 40 20 16 10
betonit maksimale ¢ agregatil

Punueshnmeria E larle E larie E larie E larte

Kufijte ¢ uljes konit

{mm) 100-150 75-125 50-100 23-50

C 1245 Cimento {kg) 240 260 N/Z, N/Z.
10 N/mm? Agreg total (k) 1850 1800 N/ N/Z

Agreg imet (%) 30-45 35-40 N/ N/
C 16720 Cimento (kg) 287 310 N/Z N/Z.
I5 N/mm?® Agreg total (kg 1800 1750 N/Z. N/Z

Agreg i imet (%) 30-30 35-30 N/Z. NIZ,
2025 Cimento (kg 294 330 380 410
20 N/mm? Agreg total{kg) 1750 1730 1700 1630

Agreg i imet (%) 30-40 3343 40-50 43-35

N/7: Nuk zbatohet.
Kontraktuesi do te informoje lnxhinierin per cdo ndryshim qge i eshte bere
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perpjestimeve ie perzierjes semiratuar, Ndrvshimet ne matcrialet porberes do
te behen vetem me miraimin e Inxhinierit i cili mund te kerkoje qe t= kryhen
testime te tjera,

Pasi (e jete miratuar viera e raportit uje/cimento dhe perpje sstrnel € perzierjes,
duhet e kevhen peczierje prove

Me tef, ne se ndonje karakleristike e maienaleve ose p:’:rz%mjm-'e ka ndryshuar
siate punes, duhet te kryhen percaktime te porzierjes

Wostrat ¢ perzierjes se Betonit
Mosiral duliet te pergatiten e estohen ne sheshin e ndertimit.

Mostrat e betonit duhet te perzihen per te njejten kohe dhe to trajlohen nga c
njejla makineri ge do te perdoret ne Punime.

Per cdo oj betoni do te pergatiten i parti betoni. Cdo parti do te jete jome e
vogel se 0.5 meter kub beton. Nente kube do te testohen per 7 dite Tortesi dhe
nente kube per 14 dite fortesi.

Pergatitia e partive dhe pevzerja e betonit

Peshat e cimentos dhe cdo mase e agregalit sic tregohet nga mekanizinal @
perdorur, do te jene brenda nje televance prej "+ / - 3 per gind te peshes
perkatese per parti le miratuar nga Inxhinieri, Ne se nuk xpi‘mh\ohu ndryshe
cdo perzieres me mase 200 ose me shume litra do te pajiset nje sistem opmmi
manual ose automatik per dergimin e vellimit te matur fe ujit ne pevzieres.
Matja ¢ uiit do te shprehet ne fitra yje.

Sasia e ujit te derguar ne perzieres nuk do te ndryshoje nga sasia e cakluar me
shume se /- 3%, Cdo 10 dergesa nga tankeret automatike ose matesit e ujit
nuk do te ndryshoine me shume se +/- 2% te vieres mesatare.

Pesha e agregateve te ashper dhe te imet do te rreguliohet ne menyre te title ge
e marre parasysh ujin e lire ge pumb'ih(_l ne to, Uji ge do 'l shtohet perzierjes
duhet te pakesohet me sasine ¢ ujit te lire e permbahet ne agregatet ¢ ashper e
te tmet, ge do te percakiohet nga Kontraktuesi menjehere perpara fillimit te
perzierjes, dhe me tej sic mund te drejtohet.

Gjate kohes se ngrohte. Kontraktuesi dubhet te siguroliet se mate rialet perberes
(¢ belonit jane ag le tiohte sa (e pmdnda%u ne ngurtesimin e betonit ne
intervalin ndermiet shkarkimit nga perzieresi dhe l\l)n‘;pd]\lﬂ‘* imit nc pozicionin
perfundimtar,

Temperatura e ujit dhe cimentos kur i shtohet perzietjes nuk do te kaloje 40°
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€. Betoni. kur sxirret nea makineria duhel © kete nje temperature prej jo me
pak sz 3" C dhe jo me shume se 38" C.

Perzierja e betonit me dove

Ne se iepet miratimi per perzierjen me dore te sasive @ vogla te belonit,
perzierja do e behet ne nje platforme drur, materiali te kihchet dyv here ne
giandje e thate dhe i here pas shiimit te uiit. Ku behet perzjerja nie dore,

cimento duher te shtohet me 10 per gind dhe ne te njejlen kohe nuk mund te
perzihen njekohesisht me tepey se 0.5 meter Rub.

Transportini, Vendosjn dhe Kompaktesimi i Betonit

{a) TRANSPORTTIMI T BETONIT

Betoni duhet te jevize nea veadi i perziedes derl ne vendin ¢ depozitimi
perfundimtar sa me shpejl qe prakiikisht e jete o mundur me mjete e
parandaiojne ndarjen ne shiresa, humbjen ¢ perberesve ose ndotjen. Kur eshie
plczlmx }t e mundur, betoni do te shkarkohet nga pm/iel(si direkt ne nje
vagon i ¢ili transportohet ne vendin e depozitimit pertis ndimtar dhe betoni do
te shkarkohet sa me afer te jete ¢ mundur vendit perfundimtar per te shmangur
ringarkimin dhe rijedhjen.

) HEDIFA DHE ROMPAKTESIMIE BETONIT

Betoni nuk duhet te hidhet pa miratimin e Inxhinierit.

Kompaktesimi i betonit dubet te konsiderohet si punimi i nje rendesie (2
vecante, objekt i te cilit eshie prodhimi i nje betoni me densitet dhe fortesi
maksimate,

Beloni do te kompaktesohet tevesisht me ane te vibrimit giatc operacionit le
hedhjes dhe do te punohet teresisht perreth armatuves dhe cdo pjese tjeter
(detaje metalike) perfshive dhe qoshet e kallepit.

Betoni nuk do te hidhet ne vend nga nje lartesi ge i kalon 2 .

Ne se betonimi nuk fillohet brenda 24 oresh nga dhenia ¢ lejes, atchere duhet
te merrel loje perseri, Betonimi do te vazhdoje ne te gjithe zonen ndermjet
fugave te ndertimit. Betoni i fresket nuk dubiet le vendoset mbi nje shtrese
geter betoni ge ka gene he rthn para me shume se 30 min, Kuor betond i
meparshem ka gene hedhur para 4 oresh, mbi te nuk mund Lo vendoset beton
lieter per 20 ore te tjera. Me rastin ¢ fugave vertikale, periudha minimale do te
jete 3 dite dhe per panelet ¢ mbushur, 7 dite.

Kur hidhet betoni duiiet te kete nje temperature jo me pak se 39C dhe jo me
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shime se 389C.

Betoni do te kompakiesohet ne pozicionin e tij perfundimiar brenda 30 win.
npa shkarkimi prej perzicresit, pervee se f\m eshie transportuar me anc e
pajisieve fe vecanta. ge punojne \feuhd misht, kur kni,a do 1w jete brenda 2
oreshnga futia e cimentos ne perzierje dhe brenda 30 nin nea shkarkimi

Betoni do te depozitohet ne shiresa horizoniale me nje irashesi mbas ngje qh 25
ge nuk kalon 430 mm ne rastin ¢ perdorimit to vibratoreve te the
Trashesia e shireses g do te betonohet do le percaktohel nga Kontrakiuesd {‘ e
miratohet nga Inxhinieri.

I ur perdorsn tuba ose ulluke, ato duhet te mbahen te paster dhe te pudvm i ne
menyre te tilie ge te shimangin shiresezimin ¢ betonit, e rast shtresezimi, nuk
do te lejohet riperpunimi me dore 1 betonit

Betoni nuk duhet te hidhet ne prezence uji te rijedhshem. Betoni neaujor do e
vendoset ne vend ime tba nga perzieresi,

Ui nui duhet lejuar te rrjedhe ose te ushtroje presion ndaj betonit pa kaluar 48
ore nga depozitimi.

! HL ithe betoni duhet e kompakiesohet per te prodhuar nje mase homogjene,
duhet kompaktesuar me ane te vibratoreve. Vibratore ie mj igflueshem ne
giet id_]t pune dubel (¢ jene ne sheshin e ndertimit dhe te kene pajisje rezerve ne

rast prishje.

{e) RIPARIMI | SIPERFAQEVE TE BETONIT

Cdo viparim i siperfageve te betonit duhet te behet me njehere pas hegjes se
formes dhe te kevhet brenda 2 oresh. Defekiet siperfagesore te lilla g zona te
vogla plasaritjesh, gerryerje, vrima te medha te izoluara, cepa te thyer. ety.,

duhet te riparohen me ac cimentoje dhe rere ne raport njejte me ate te
betonit qe po riparohet. Ne asnje rast ku celiku i perforcimit ka dale jashte nuk
duhct te fciohen riparimet e siperfages. MNe kete rast, Kontal ctori do te kryeje
punime riparimi e medha, si prishje betont. Sa me siper nuk do te ngarkoje me
shpenzime Puncdhenesin,

{d) RIFINITURAT E SIPERFAQEVE TE BETONIT

Rifiniturat e siperfageve te betonit ne siperfaget e formuara, do e plotesajne
kerkesat e meposhtime:

(1) Rifinilura tc Klases A

Pas perfundimit fe punimeve riparvese ne perputhje me Nen-klauzolen 4105
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(cy. nuk do te kerkohet trajtim shtese pas hegjes se kaliepit. Rifinitura kerkohet
per ato siperfage te derdhura ge duhen nhushur.

i) Rifinitura (e Klases B

Kio rifiniture do te perfiohet nga perdoriioi 1 Kallepeve me panele drur
kendore ose forma celiku, e pereatitura ne trajten e duhur, Rifinttura do fe
konsideroher e jete e ekzekutueshme. Ndersa nuk do (@ icioheu deiekiet
siperfagesore te vogla dhe engjyrosjet. Kjo rifiniune s iperfagesore eshie per
sinerfaget ge nuk do te mbulohen por qe nuk mund te shihen nga publiku sine
rastin e tubacioneve te ujit strukturave e thella dhe strukiurave me akses t©
kufizuar,

(i) Rifiniwra e Klases C

Kjo rifiniture mund te arrihet vetem me perdorimin e betonit e cilesise se arfe
dhe duke perdorur forma te pershiatshme ge kane siperfage (e lernuar,
Siperfaqja e betonit duhet te jete e lemuar me ngrige vertet e pastra, Duhet e
iemohen e gjitha te dalat dhe nuk duhet te kete njolla dhe cngjyrosje. Kio

rifinite kerkohet ne te gjitha siperfaget e dukshme,

Siperfaget ¢ oks pomala ne menare te perhershme, duhet te mbrohen nga
njoilat e ndryshkut dhe njollat e cdo Hoji, & demtime te ! jera gjate ndertimit.

(&) RIFINITURA E SIPERFAQEVE TE PAFORMUARA

Ne siperfaqet e paformuara do te kerkohen Hojet € meposhime te riflintiurave:

(i Rifiniture ¢ Klases UA

Kjo ritiniture kerkohet per ato pjese e tombinove ge do te vishen me bitum
ose per siperfaget ¢ betonit ge do te mbulohen me material mbushes dbe pey
siperfaget e urave.

Pas pm’r‘undimit te vendosies dhe  kompaktesimit te betonit sic specifikohet,
siperfaget ¢ siperme si ato mbi trotuare dhe ura, szpmlaqcf do t' |«,pe1 me vone
nje rifiniture me furce, Rrudhosjet e keyera duhet e jene afersisht | mm te
thetla, te jene te njetrajtshme ne karakter dhe gjeresi dhe te i\L ne trajte
perpendikulare me linjen gendrore te frotuarit,

(1) Rifinitura ¢ Klases UB
Kjo rifiniture siperfacesore kerkohet per trotuaret, '\aqe' > siperme e mureve

anesore dhe mureve mbajtes, balinave te ekspozuara prej betoni. siperfageve te
urave dhe tombinove.
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‘%ipeafnqu do 17 jepet fillimisht aje rifiniture ¢ klases UA dhe pasi betoni te
LlL forcuar miaftueshem dhe uji e jote shperndare, ai do e nivelohet me dru
deri ne nje siperfage te njetrajishme,

(fiy  Rifinitura ¢ Kiases UC

Kjo rifiniture do te kerkohet ne zonat mbajtese dhe majat ¢ shtyilave e
betonit. siperfaget e siperme t¢ ckspozuara te pilakave te dyshemeve dhe
siperfageve te siperme ne kontaki me ujin.

Siperfages do t'f jepet nje rifinituee ¢ kiases UA, dhe pasi betoni t¢ jete toreuar
dhe uji siperfagesor te jete hequr. ai do te sheshohet me sheshues celiku dexi
ne nje siperfage te lemuar, Ne asnje rast nuk do te lejohet shtimi 1 p sluburit e
cimentos se thate ose plastifikimi.

Duhel evituar vibrimet nepermiet armatures, Gjate vibrimit me zhyge ne uje.
duhet te evitohet kontakti me ammatutren e hekurit dhe me te gjithe detajet
metalike te lena ne beton,

Betoni 5°duhet £ nenshirohet vibrimit 4 - 24 ore pas ngjeshjes,

Mbrojtin dhe Kujdesi per Betonin

Betoni do te mbrohet nga demtimet ¢ shkaktuar nga kushtet atmosferke e
klimaiilke.

Te sjitha siperfaqet e ekspozuara duhet te mbuiohen me thase jute te lagm

Keto do te kapen ne qoshe ne menyre te tille ge te mos {Eem‘oinc siperfagen €
betonit. Thasel ¢ jutes do te mbahen ne gjiandje te fagur <=}<m, gjitha kohes dhe
inspeklohen ne intervale jo me te glata se 6 ore. Ne rastin e soletave, do te
Jejohet perdorimi i reres se njome ne vend te thaseve

Betoni duhet mbajtur i lagur ne siperfaqet ¢ ckspozuara per nje periudhe jo me
pak sc 10 dite. Ngurtesimi do te vazhdoje deri sa te jele per ftuar tortesia e
dites se 28-le.

Ne sheshin ¢ ndertimit duhei te kete, perpaa {illimit te betonimit, materiale fe
mjaftueshme per te siguruar mbrojijen e derdhjes se betonit.

Menichere pas kompaktesinit dhe per 7 dite pas, betoni do te mbrohet ndaj
efckieve fe demshime te motit, perfshire shiun. ndryshimet ¢ femperatures,
ngricen thatesiren. Metodat ¢ perdorura dubet te miratohen nga Inxhinieri.

40/1%  Betoni i parapergatitur

Pervec se kur specifikohet ndryshe, elementel @ betonit te parapergatitur
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pliakat e shireses do te deedhen ne tpe te miratuara formash nga projekiuest,

Betoni per elementer e parafabriluara dubet te tstohet sic percakiohet mjelio)
si dhe per betonin monohit.

Flementet ¢ parapergatitura nuk duben levizur ose tansportuar nga vendi |
persatities deri sa te kaloje nje periudhe prej 28 ditesh nga dita ¢ nergatities.

Klauzolat ge i perkasin betonit, armatures se hekurit dhe Kallepi do e
zhatohen nieso] edhe per betonin parapergatitur.

Pllakat ¢ betonit te shiresave te rruges me trashesi § cm do te vendosen mbi
rere Le lare sipas parametrave te mesiperm dhe trashesi 6 cm mbi shiresen bia
te rruges C20/23 duke ruajtur pjerresine perkatese e rruges prej 2%

Piakat ¢ betonit te trotuarit me trashesi 6 e do te vendosen mbi shivese rere 3
eni duke ruajlur pjerresine ¢ trotuarit prej | Yo,

Dozatural e betoneve jane ato le treguara me last dhe sipas kerkesave fe
manualit,

Testimi dhe Kontvolii | Cllesise
{a} TESTIMI T BETONIT
Duhet e merren mostra per festinin ¢ betonit fe freskel dhe te nguriesuar.

Testet e konil dubet te kryhen dhe te perdoren si guide per konsisiencen cdo
klase te perzierjes. Tabela 4106/1.

Testimet ¢ copetimit duhet te kryhen ne kuba befoni me permasa e brinjeve
150 mm.

Giale punimeve te ndertimit. duhet te behet testimi i kubave te betonit ne
erupe nea gjashte, me jo e pak sc nje pergindje mesatare nje grup kubesh
per 20m ¥ beton.Tri kube nga scicili grup do le testohen ne fazen e hershme
(normalisht 7 dite) dhe rezubati mesatar i aritur do te perbeje nje pjese fe
procedures se kontrollit te eilesise. Tri kubet ¢ mbetur nga seicill grup do te
testohen pas 28 ditesh dhe rezultati mesatar do te mesyet si Rezultati | Testimit
per perdorim ne gjykimin e perputhjes me kerkesat e fortesisc.

() PERMPBUSHIA F KERKESAVE PER BETONIN
Permbushja ¢ Perzierjeve te Projektuara detajkuar ne Tabelen 4106/1 do te
gjvkohen duke siguruar gjithashtu qe kerkesat e ketij specifikimi jape

piotesisht te kenagqshme refervar metodes konsistente te prodhimit te belonit
dhe fortesise.
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Perputhja me vieren maksimale te raportit te live uje/cimento per szicilen kiase
l etoni do te vieresohet me ane te testeve te konit,

Ne se kerkesa (a) me siper nuk eshie nie prodhim § Kenagshem 1 markes se
vecanie le perzietjes se betonit perfagesuar nga mosplotesimi i Rezullateve e
Teslit e kubit duliet e nderpritet menjehore prodhimi i atij Hoj betont dhe do
le perseriten e gjitha fazat ¢ specitikuara,

40/15  Liacd

Ilaci dhe flaci i fengshem do te perzihen ne perpjestimet ¢ pershiouar ne
Tabelen 411577

Liaci do te perzihet plotesisht ose me dove ose mekanikisht deri sa ngjyra dhe
konsistenca fe jene uaiforme. Materialet perberes do e percakiohen me
Lujdes, tolerime leiohen ne sasine e reres. Liaci do ie prodhohet ne sasi te
vogla velem kur dhe si kerkohet, Llaci qe ka filluar e nourtesohel ose eshie
perziere per nje perindhe prej me shume se 30 min. duhet hedhur.

Tabela 4115/1 Perpjestimet ne Vellime

N1 Hojit Cimento Portland
Repe
M 50 P45

PIESA 51 KANALIZIMET
OELLIMI
31/ TUBO RRETHORE RRETHORE
5172 NDERTIMI

5143 TE PERGIFTHSHME

o

5074 MATERIALET
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NDERTIMI

Qellimi

Ky seksion mbulon instalimet ¢ nevojshme per te mbrojtur STRUKTURAT
KRYESORE sic eshie trupi i rruges dhe urat qofte si instalime te reja ose si
riparime fe njesive ekzistuese.

Seksioni pershkruan gjithashie klasat e materialeve dhe kryerjen si duhet te
punimeve.

TUBOT RRETHORE

Kjo lloj pune konsiston ne ndertimin dhe riparimin ¢ tombinove dhe tc tubave
te kullimit te ujrave ne perputhje me gradat dhe dimensionet e lreguara ne
vizatimet ose te kerkuara nga Inxhinieri,

A) Materiali, Tabat

Tubat duhet te jene sipas kerkesave te standartit lokal ose nese s’ka , ato te
AASHTO M86 ose M 170,

Cimentoja, rera dhe uji dubet te jene ne perputhje me kerkesal e specifikuara
ne PIESEN 4.

Me perjashtim e rastit kur lejohet nga Inxhinieri, Kontrakiori nuk duhet te
potosise apo le sjelle tubat per edo lloj pune deri sa nje liste korrekte ¢ -
madhesive dhe gjatesise eshte aprovuar nga Inxhinieri.

inxhinieri rezervon te drejten te inspektoje dhe anaizoje tubat mbas dorezimit
per punime.Defekte te demshme te zbuluara mbas pranimit te tubave dhe para
instalimit te tyre do te behen shkak per refuzim.

B) iateriali, Rera

Me qellim qe te realizohet nje shtrat solid rera do te perdoret si mbushje-
granuiare.
Rera e kerknar do te kete granulometrine si me poshie:

10 mm 100%
3mm 60-100%
| mm 40-90%
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0.3 mm 15-50%
0.075 mm 2-13%

51/2 INDERTIMI
A) GERMIMI

Nje kanal do te germohet ne thellesine dhe pjerresine e dhene nga Inxhinieri.
Nje shtrat me mbushje granulare prej 100 mm trashesi (rere) do te shperndahet
dhe ngjeshet sic kerkohet nga Inxhinieri ne jo me pak se 95 % Proktor,
normal.

B) SHTRIMI (MONTIMI)

Tubi plastik duhet te mbeshtetet fort ne shtratin-rere me ekstremet te tutura
plotesisht ne tubin fginj dhe te ngjitura midis tyre me gellim ge te mbyllet nga
kullimi i ujrave.

Tubot e betonit duhet te mbeshteten mire ne shiresen e betonit nen te € cila
eshte e niveluar sipas pjerresise se dhene ne projekt.

Pjesa lidhese midis dy pjeseve te tubave duhet te betonohet me qellim qe te
mbyllet nga kullimi i ujrave dhe te sigurohet qenderzimi i tubacioneve.

C) MBULIMI

Mbasi tubi eshte vendosur dhe kontrolluar nga Inxhinieri, do te sigurohet rere
per fiksimin e nivelit ne jo me pak se rrezja te formoje 30 grade me diametrin
horizontal te tubit.

Mbi kete nivel materiale te zakonshme per ndertim rruge mund te perdoren ne
perputhje me thellesine aktuale nen siperfagen perfundimtare.

60/1 Pllaka betonele te parapergatitura. Trupi rruges do te shirohet me pllaka
betonele te para pergatitura sipas detajit.Keto pllaka duhet te kene trashesine jo me te
vogel se 6 cm deri ne 8 cm,me permasat 30 cm x 15 cm, keto duhet te jene prodhuar
jo me para se 30 dite kalendarike, para se te vihen ne objekt.Pllakat ge do perdorim
duhet te jene me 3 ngjyra, ku vijezimi do te jete me pllaka te kuge, shtresa e rruges me
pllaka gri dhe kunetat me ngjyre te bardhe. Betoni qe duhet per prodhimin ¢ pllakave
duhet te jete C25/30. Pllakat e trotuarit t& presuara gjaté€ prodhimit, perbehen nga
pérzierja réré-¢imento e cila i €shté nénshtruar vazhdimisht goditjeve konstante me
cekic t& specializuar. Krejt procesi i ngurtésimit sé betonit ndodh nén presionin e larté
brenda formés. Pllaka e gatshme &sht€ n& fakt njé guré artificial me fakturen edhe
pamjen e saj té vecanté.Siperfage jo e lustruar, me pore,cka e ben pérfekte pér fushat
me |&vizje aktive si te njerézve edhe te transportit. Pllaka e presuar karakterizohet me
rezistencete larte jo vetém ndaj ndikimeve fizike. Struktura e saj poroze i lejon pllakés
t& “marré frymé&”, karakteristike e cila rrit numrin e cikleve t&€ ndryshimeve t&
temperaturés, Raporti i ulét i ujit-cimentos tregon njé imunitet ndaj sulmit kimik t&
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mjedisit.Pllakat e betonit jane njé zgjidhje pérfekte pér ambjente me I[évizje te
ngarkuar

Kontraktori duhet te siguroje me pllaka sipas kerkesave te projektit, te marre masat
per vendosjen e pllakave sipas projektit, mbushjen e fugaturave me rere dhe ngjeshjen
¢ pllakave me tokmak. Duhet te ruhen kuotat e vendosura ne projekt me rigorozitet.

i#

Tokmal per ngjeshje pllakash Pllaka betonele

Punoi: Ing. Teuta Tepelena‘?\d)&b
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